
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Adrano

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

7,302,365.19 0.00 7,302,365.19

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

6,955,531.625,386,205.28 1,569,326.34

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Scalisi Maria Pia

0.00 0.000.00

12,688,570.47 14,257,896.811,569,326.34

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Adrano

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80001490871202200001
No Servizi

Centro di
aggregazione per

minori
ROSANO AGATA 2485000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.00114,342.26 114,342.26 0.00

S80001490871202200002
No Servizi

Centro di
aggregazione per

disabili
ROSANO AGATA 2485000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.0080,804.93 80,804.93 0.00

S80001490871202200003
No Servizi

Educativa
domicilare minori ROSANO AGATA 2485000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.0088,729.13 88,729.13 0.00

S80001490871202200004
No Servizi Avviso/2021 ROSANO AGATA 2485000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.00134,000.00 134,000.00 0.00

S80001490871202200005
No Servizi

Fondo povertà
2019

ROSANO AGATA 1285000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.00592,222.00 592,222.00 0.00

S80001490871202200006
No Servizi

Fondo povertà
2020

ROSANO AGATA 2485000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.00
1,409,471.29 1,409,471.29

0.00

S80001490871202200007
No Servizi

Fondo povertà
2017

ROSANO AGATA 3685000000-9 2ITG172022 1 0.00Si 0.00262,363.58 262,363.58 0.00

S80001490871202200008
No Servizi

Servizio di
gestione asilo
nido comunale

ROSANO AGATA 1280000000-4 2ITG172022 1 0.00Si 0.00350,000.00 350,000.00 0.00

S80001490871202200009
Si Servizi

Servizio di pulizia
uffici comunali LIOTTA VITO 1250000000-5 2ITG172022 1 118,971.34Si 0.00118,971.34 237,942.68 0.00

S80001490871202200010
Si Servizi

Gestione cani
randagi

LIOTTA VITO 1285000000-9 2ITG172022 1 108,000.00Si 0.00120,000.00 228,000.00 0.00

S80001490871202200011
Si Servizi

Servizio di
spazzamento,

raccolta e
trasporto allo

smaltimento dei
rifiuti solidi urbani

LIOTTA VITO 8490000000-7 1ITG172022 1 0.00Si 0.00
3,732,878.94

U.R.E.G.A. UFFICIO
REGIONALE

ESPLETAMENTO
GARE D’APPALTO

Servizio Territoriale di
Catania

0000158381
3,732,878.94

0.00

S80001490871202200012
Si Servizi

Conferimento
carta e cartone

LIOTTA VITO 1290000000-7 2ITG172022 1 50,000.00Si 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

S80001490871202200013
Si Servizi

Conferimento
frazione

indifferenziata
LIOTTA VITO 1290000000-7 2ITG172022 1 680,355.00Si 0.00680,355.00

1,360,710.00
0.00

S80001490871202200014
Si Servizi

Conerimento
frazione organica LIOTTA VITO 1290000000-7 2ITG172022 1 612,000.00Si 0.00612,000.00

1,224,000.00
0.00

S80001490871202200015
Si Servizi

Aree interna “Val
Simeto-Etna”

Intervento: Punto
Salute Soluzioni
tecnologiche per
la digitalizzazione
e innovazione in
ambito e- Health

Gorgone Rosario 1273000000-2 2ITG172022 1 0.00Si 0.00607,294.00 607,294.00 0.00

S80001490871202200016
Si Servizi

Aree interna “Val
Simeto-Etna”

Intervento: Punto
Salute –

Realizzazione di
piattaforme

interoperabili delle
banche dati -

Gorgone Rosario 1273000000-2 2ITG172022 1 0.00Si 0.00327,000.00 327,000.00 0.00

S80001490871202200017
Si Servizi

Aree interna “Val
Simeto-Etna”

Soluzioni
tecnologiche per
l’alfabetizzazione

digitale, la
formazione e l’

Gorgone Rosario 1273000000-2 2ITG172022 1 0.00Si 0.00666,666.00 666,666.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

empowerment
della cittadinanza
e raccordo con le

scuole (come
Presidi Sociali)

per la salute e la
socialità.

S80001490871202200018
Si Servizi

Area interna “Val
Simeto-Etna” –
Empowerment

della cittadinanza
e scuole come
“Presidi Sociali

per la salute e la
socialità (Équipe

multiprofessionale
).

ROSANO AGATA 1273000000-2 2ITG172022 1 0.00Si 0.00600,000.00 600,000.00 0.00

S80001490871202200019
Si Servizi

Area interna “Val
Simeto-Etna” –
Formazione del
terzo settore per
l’empowerment e
per la salute della

cittadinanza.

GAROFALO
MARIA

1273000000-2 2ITG172022 1 0.00Si 0.00524,861.00 524,861.00 0.00

S80001490871202200020
Si Servizi

Area interna “Val
Simeto-Etna” –

Rete di
collegamenti
intercomunali
circolari (bus

navetta).

Gorgone Rosario 1234000000-7 2ITG172022 1 0.00Si 0.00623,500.00 623,500.00 0.00

S80001490871202200021
Si Servizi

Area interna “Val
Simeto-Etna” –

Intervento: Simeto
Rural Art Labs-

Occupiamoci del
territorio.

GAROFALO
MARIA

1273000000-2 2ITG172022 1 0.00Si 0.00524,860.00 524,860.00 0.00

S80001490871202200022
Si Servizi

Misura1,4,3
Esperienza del

cittadino nei
servizi pubblici

GAROFALO
ROBERTO

1272000000-5 2ITG172022 1 0.00Si 0.0087,682.00 87,682.00 0.00

S80001490871202200023
Si Servizi

Misura 1,4,3,
Adozione

piattaforma
PagpoPA

GAROFALO
ROBERTO

1272000000-5 2ITG172022 1 0.00Si 0.0056,451.00 56,451.00 0.00

S80001490871202200024
Si Servizi

Abilitazione al
CLOUD per le PA

Locali

GAROFALO
ROBERTO

1272000000-5 2ITG172022 1 0.00Si 0.00252,118.00 252,118.00 0.00

S80001490871202200025
Si Servizi

Servizio di
Tesoreria
comunale

GAROFALO
ROBERTO

1266000000-0 2ITG172022 1 0.00Si 0.0072,000.00 72,000.00 0.00

S80001490871202200026
Si Servizi

Progettazione
riqualificazione

area adiacente il
monumento dei
caduti e Piazza
Armando Diaz

Gorgone Rosario 1271000000-8 2ITG172022 2 0.00Si 0.0059,000.00 59,000.00 0.00

S80001490871202200027
Si Servizi

Progettazione
riqualificazione

area adiacente il
Monastero di

Santa Lucia, Via
Roma

Gorgone Rosario 1271000000-8 2ITG172022 2 0.00Si 0.00136,630.00 136,630.00 0.00

S80001490871202200028
Si Servizi

Progettazione
riqualificazione

zona nord
quartiere Cuore
Immacolato di
Maria, Via V.

Emanuele

Gorgone Rosario 1271000000-8 2ITG172022 2 0.00Si 0.0094,510.00 94,510.00 0.00

S80001490871202200029
Si Servizi

Progettazione
riqualificazione

quartiere tra le Vie
San Pietro, Duca
di Misterbianco e
Piazza Duca degli

Abruzzi

Gorgone Rosario 1271000000-8 2ITG172022 2 0.00Si 0.0087,100.00 87,100.00 0.00

S80001490871202200030
Si Servizi

Progettazione
riqualificazione
quartiere c/da

Capici

Gorgone Rosario 1271000000-8 2ITG172022 2 0.00Si 0.0076,700.00 76,700.00 0.00

S80001490871202200031
Si Servizi

Servizi di
ingegneria per il

progetto di
riqualificazione

scuola "San
Nicolò Politi"

RUSSO
GIUSEPPE

1271000000-8 2ITG172022 3 0.00Si 0.00179,504.92 179,504.92 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Scalisi Maria Pia

14,257,896.81
(13)

12,688,570.47
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
1,569,326.34

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Adrano

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Scalisi Maria Pia
(1) breve descrizione dei motivi

Note


